甘 肃 省 文 化 和 旅 游 厅
甘肃省人力资源和社会保障厅
甘 肃 省 乡 村 振 兴 局

文 件

甘肃省文化和旅游厅 甘肃省人力资源和
社会保障厅 甘肃省乡村振兴局关于印发

《甘肃省级非遗工坊认定与管理暂行办法》
的通知

各市（州）文化和旅游部门、人力资源和社会保障局、乡村振

兴局，甘肃矿区文广新局、人力资源和社会保障局，兰州新区

商务和文化旅游局、民政司法和社会保障局、农林水务局，甘

肃省非物质文化遗产保护中心，各研培计划承担院校及机构：

为规范开展省级非遗工坊申报、确认、设立、建设、管理

各项工作，甘肃省文化和旅游厅、甘肃省人力资源和社会保障

厅、甘肃省乡村振兴局研究制定了《甘肃省级非遗工坊认定与

甘文旅规〔2022〕1号

— 1 —

       甘肃省文化和旅游厅              甘肃省人力资源和社会保障厅

管理暂行办法》，现将该办法印发给你们，请结合实际认真贯

彻落实。

甘肃省乡村振兴局

   2022年6月21日

— 2 —

甘肃省级非遗工坊认定与管理暂行办法

第一章    总    则

第一条　为深入贯彻习近平总书记关于非物质文化遗产保

护重要指示批示精神，落实党中央、国务院关于扎实做好巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的工作部署，根据《中

华人民共和国非物质文化遗产法》《中共中央办公厅 国务院办

公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》《甘肃

省非物质文化遗产条例》《文化和旅游部 教育部 自然资源部

农业农村部 国家乡村振兴局　国家开发银行关于推动文化产业

赋能乡村振兴的意见》《中共甘肃省委 甘肃省人民政府关于全

面推进乡村振兴加快农业农村现代化的实施意见》《文化和旅

游部办公厅 人力资源社会保障部办公厅 国家乡村振兴局综合

司关于持续推动非遗工坊建设助力乡村振兴的通知》等法规、

文件重要精神，结合我省实际，制定本办法。

第二条　本办法所称的“省级非遗工坊”，是指依托非物

质文化遗产（以下简称“非遗”）代表性项目或传统手工艺，

开展非遗保护传承，带动当地人群就地就近就业的各类经营主

体和生产加工点。经省文化和旅游厅、省人力资源和社会保障

— 3 —

厅、省乡村振兴局共同审核认定并予以挂牌。

第三条　省级非遗工坊的申报、确认、设立、建设、管

理，适用本办法。

第四条　省级非遗工坊要在加强非遗保护、促进就业增

收、巩固脱贫成果、助力乡村振兴等方面，发挥积极作用，取

得显著成效。

第二章　申报与认定

第五条　申报设立省级非遗工坊，应当坚持公开、公

平、公正的原则，履行申报、审核、评审、公示、公布等

程序。

第六条　具备下列基本条件的，可以申报省级非遗工坊：

（一）以本地区1项或多项非遗代表性项目或传统手工艺

为主要生产技能，项目应富有特色、具备一定群众基础和市

场前景，有与项目对应的非遗代表性传承人参与培训和生产

工作。

（二）符合乡村就业工厂（帮扶车间）吸纳就业标准，即

吸纳甘肃籍农村劳动力10人及以上，其中脱贫人口（含防返贫

监测帮扶对象）不少于5人就业，签订6个月以上劳动合同或用

工协议，吸纳就业人员工资不低于全省最低工资标准并按时足

额发放劳动报酬。

— 4 —

（三）有用于职业技能培训和生产的固定场所，有销售平

台和渠道。稳定运营1年以上，无违法经营和拖欠工人工资等

行为。

拟在脱贫地区、乡村振兴重点帮扶县、易地搬迁安置区申

请设立非遗工坊的，以及在脱贫地区已设立的非遗扶贫就业工

坊参与申报的，在同等条件下优先考虑。

第七条　申报省级非遗工坊，必须按照属地化原则，采取

以下推荐申报程序：

（一）省文化和旅游厅、省人力资源和社会保障厅、省乡

村振兴局共同印发申报通知，明确各项工作要求。

（二）有意愿的企业、合作社、带头人、项目保护单位根

据申报通知向当地县(区）级文化和旅游主管部门提交申报材

料，县（区）级文化和旅游主管部门会同本级人力资源社会保

障、乡村振兴主管部门开展实地核验和遴选，并将遴选结果报

市（州）级文化和旅游主管部门。

（三）市（州）级文化和旅游主管部门会同本级人力资源

和社会保障、乡村振兴主管部门进行材料复核和二次遴选，遴

选结果报省文化和旅游厅。

（四）省文化和旅游厅会同省人力资源和社会保障厅、省

乡村振兴局共同组织开展论证评审、公示和认定工作（公示时

间不少于二十个工作日）。

— 5 —

第三章　建设与管理

第八条　省级非遗工坊建设应纳入本地区乡村振兴工作体

系，建立健全政府牵头、各相关部门共同参与的工作机制，明

确工作任务、负责单位和责任人，定期开展会商沟通，通报

各项工作进展，协调解决非遗工坊建设运营中遇到的困难和问

题，推动非遗工坊可持续发展。

第九条　各级文化和旅游主管部门负责牵头做好本地省级

非遗工坊建设各项工作，促进非遗保护传承，统筹组织做好以

下工作：

（一）充分发挥非遗工坊优势，将其作为拓展就业渠道的

重要手段，围绕所在地需求特点，大力开发居家就业、灵活就

业的工作岗位，为当地提供更多家门口就业机会。

（二）鼓励国家级、省级非遗传承人群研培计划参与院校

面向非遗工坊开展调研、培训、交流活动。在非遗传承人群研

培计划中面向非遗工坊带头人开设专门培训班，结合工坊需

求和脱贫人口特点，开展形式多样的培训活动，培养优秀带头

人。推动将优秀非遗工坊带头人培育成乡村文化和旅游能人、

乡村工匠、非遗代表性传承人。

（三）支持国家级、省级非遗传承人群研培计划参与院校

开展非遗工坊帮扶行动，在尊重优秀传统文化、尊重地域文化

— 6 —

特点、尊重民族传统的基础上，帮助非遗工坊解决工艺难题，

改善产品设计，拓展产品销售渠道。在非遗传承人群研培计划

年度任务制定、优秀成果遴选中对参与帮扶行动的院校予以倾斜。

（四）各地加强交流互鉴，因地制宜探索工作路径，支持

非遗工坊合理运用著作权、商标权、专利权、地理标志等多种

手段，加强知识产权保护，培育具有当地特色的非遗工坊知名

品牌。鼓励非遗工坊引入现代管理制度和方式，提高生产力和

市场竞争力。

（五）建立非遗工坊产品目录，支持参加中国成都国际非

遗节、中国非遗博览会等展示展销活动，帮助目录产品与各类

企业对接，实现订单交易。协调相关网络销售平台在甘肃省

“文化和自然遗产日”“非遗购物节”等网上销售活动中，对

目录产品给予流量投放、宣传推广、直播等方面支持。将目录

产品纳入文化消费帮扶范畴。

（六）鼓励非遗工坊深入挖掘本地区文化内涵，生产特色

文化产品。鼓励在A级旅游景区、历史文化街区等场所，为非

遗工坊进景区、进街区等搭建制作体验和销售平台。依托乡村

旅游创客基地，推动非遗工坊建设与乡村旅游相结合，培育特

色鲜明、体现地方人文的研学旅游项目。

(七）充分发挥各类媒体作用，围绕本地区非遗工坊和带头

人，多渠道、多层次地开展深度报道、专栏报道和跟踪报道。

支持非遗工坊及相关企业运用短视频、直播等形式讲述产品的

— 7 —

地域和民族特色，以及蕴含的文化内涵和工匠精神。及时总结

提炼非遗工坊建设优秀案例，予以宣传报道。

（八）依托东西部协作、对口支援机制，开展非遗工坊建

设相关调研、交流和对口援建活动。

第十条　各级人力资源社会保障主管部门要会同乡村振兴

主管部门为省级非遗工坊落实相关扶持政策：

（一）根据脱贫地区人群的就业需要和技能需要，支持具

备条件的非遗工坊申办职业技能培训机构，开展形式多样的职

业技能培训，符合条件的落实相关补贴政策。协调在各类职业技

能竞赛中设置非遗技能类竞赛项目，开展相关技能展示交流。

（二）支持非遗工坊带头人参加高技能人才培训，按照国

家相关政策规定，符合条件的非遗工坊带头人可享受有关税费

优惠政策，并给予场地安排、创业担保贷款及贴息、一次性创

业补贴和创业培训补贴等政策支持。支持非遗工坊优秀带头人

建设技能大师工作室，并按照政策给予资金扶持。

（三）乡村振兴主管部门将认定的非遗工坊录入县级巩固

拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库，给予相应支持。人力资

源社会保障部门支持符合条件的非遗工坊转型升级为乡村就业

工厂，支持非遗工坊打造培育特色劳务品牌，按规定落实各项

政策，不断提升非遗工坊人员就业规模和质量。

（四）以脱贫人口、农村低收入人口等作为工作重点，优

先吸纳其到非遗工坊就业，按规定落实社会保险补贴及扶持乡

— 8 —

村就业工厂（帮扶车间）的各项优惠政策，更好发挥吸纳

带动就业作用。

第十一条　加强数据统计、部门间信息共享。各级文

化和旅游主管部门会同本级人力资源社会保障主管部门实

时监测省级非遗工坊存续发展状况，各级乡村振兴主管部

门及时提供省级非遗工坊吸纳带动脱贫人口录入县级巩固

脱贫攻坚成果和乡村振兴项目库情况。省文化和旅游厅牵

头汇总省级非遗工坊建设信息，报送文化和旅游部。

第十二条　省文化和旅游厅会同省人力资源和社会保

障厅、省乡村振兴局对省级非遗工坊建设情况和工作成效

进行检查、评估。评估应根据评估指标体系，采取实地调

研、走访、问卷调查、座谈等多种形式进行，可委托第三

方机构组织实施。

第十三条　省文化和旅游厅会同省人力资源和社会保

障厅、省乡村振兴局根据检查、评估情况对建设成绩突出

的省级非遗工坊予以通报表扬，进一步加强资金和政策支

持；对建设进展滞后的，采取限期整改措施，对未予整改

或整改不力的予以摘牌。

第四章　附　则

第十四条　经认定的省级非遗工坊每年向县（区）级

— 9 —

文化和旅游主管部门确认或更新登记信息，连续两年未确认登

记信息的非遗工坊，取消省级非遗工坊资格。

第十五条　鼓励各地建立本级非遗工坊。各地建立的本级

非遗工坊建设和管理工作可参照本办法执行。

第十六条　本办法由甘肃省文化和旅游厅负责解释。

第十七条　本办法自印发之日起试行，试行期为二年。

— 10 —

 甘肃省文化和旅游厅                                     2022年6月21日印发

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     Range: From page 1 to page 10; only odd numbered pages
     字体: Times-Roman 12.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 85.04 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本: '— '
     后缀文本: ' —'
     使用注册色: 无

      —
     BR
     —
     1
     TR
     1
     0
     664
     251
     0
     12.0000

         Odd
         10
         1
         SubDoc

       CurrentAVDoc

     85.0394
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     12
     8
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     Range: From page 1 to page 10; only even numbered pages
     字体: Times-Roman 12.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 85.04 点, 垂直 56.69 点
     前缀文本: '— '
     后缀文本: ' —'
     使用注册色: 无

      —
     BL
     —
     1
     TR
     1
     0
     664
     251

     0
     12.0000

         Even
         10
         1
         SubDoc

       CurrentAVDoc

     85.0394
     56.6929

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2 2.0
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     12
     9
     5

   1

 HistoryList_V1
 qi2base